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Abstrakt

Práce analyzuje dodržování politiky pro osoby se zdravotním postižením ve státech

Visegrádské skupiny, tedy v České republice, na Slovensku, v Polsku a v Maďarsku. Zkoumá

právní předpisy přijaté na nadnárodní úrovni a jejich následnou implementaci do politik

jednotlivých národních států. Zabývá se vývojem politik pro osoby se zdravotním postižením

po roce 1989, přičemž klade důraz na podobný historický vývoj ve zkoumaných státech.

Podrobně popisuje jednotlivé národní strategie, přijaté právní akty a opatření, možnosti jejich

vynucení a postoj veřejnosti k dané problematice. Výsledkem této studie je srovnání politik

pro osoby se zdravotním postižením v daných státech, přičemž z výzkumu vyplývá, že

v České republice a na Slovensku je míra dodržování znatelně vyšší než v Polsku

a v Maďarsku.

Abstract

This work analyses compliance of disability policy in the states of Visegrad group, i.e. Czech

Republic, Slovak Republic, Poland and Hungary. It examines legislation adopted at the

supranational level and their subsequent implementation in the policies of particular national

states. It deals with the development of policies for people with disabilities since 1989 with

the emphasis on similar historical development in these countries. It describes in detail

various national strategies, legal acts and measures adopted, possibilities their enforcement

and public attitude towards the issue. The outcome of this study is to compare disability

policies in the examined countries while the research shows that in the Czech and Slovak

Republic the compliance rate is significantly higher than in Poland and Hungary.
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Volba tématu

Sociální politika je částí veřejné politiky, jejím cílem je vytvářet důstojné životní podmínky

pro všechny obyvatele daného státu. Představuje jedno z nejcitlivějších témat, jelikož na ně

má přímý a okamžitý vliv, jakákoli změna v sociální politice se dotýká všech občanů. Často

se stává předmětem předvolebních slibů, a někdy i nástrojem pro získání politické moci. Na

území EU existují čtyři modely sociální politiky, ke kterým jednotlivé země dospěly

historickým vývojem a považují je za součást své kultury, je proto obtížné pokoušet se

jednotlivé politiky měnit. Debata o harmonizaci evropské sociální politiky proto přistoupila

k závěru, že v rámci EU není možné sociální politiky homogenizovat. Zůstávají tedy stále

doménou jednotlivých národních států, avšak kvůli sjednocení podmínek sociální ochrany při

volném pohybu osob je sociální politika EU od Maastrichtské smlouvy komunitarizována

podle principu de minimis, tedy určení nejnižšího možného standartu, který musí státy

v sociální politice dodržovat. Pro sjednocení cílů sociální politiky, kterých chtějí členské

země dosáhnout, používá Evropská unie nástroje Otevřené metody koordinace.

Podobně funguje EU také v kandidátských zemích, které pro splnění podmínek pro

přijetí musí přijmout určitá formální opatření, jelikož jednou z podmínek přistoupení je přijetí

společného acquis communautaire. Tato opatření se týkají také sociální politiky, která se

v současné době věnuje především politice sociální ochrany a sociálního začleňování, jelikož

jedním z cílů evropské politiky je bojovat proti chudobě a sociálnímu vyloučení. Proto je tedy

žádoucí, aby kandidátské země při vstupu do EU splňovaly alespoň v určité míře standard

sociálního začlenění skupin občanů, kteří mohou být ohrožení sociálním vyloučením nebo

diskriminací.

Tato práce se bude zabývat konkrétním případem skupiny osob se zdravotním

postižením, a sice v historicky nejdéle čekající kandidátské zemi, v Turecku. Cílem této práce

je kritické zhodnocení nástrojů implementace sociální politiky EU, které mohou fungovat

v prostředí evropském, ale už nemusí být funkční za jeho hranicemi.

Definice výzkumné otázky

Tato práce zkoumá sociální politiku EU ve vztahu ke kandidátským zemím, konkrétně

politiku sociální ochrany a sociálního začleňování, na příkladu problematiky osob se

zdravotním postižením v Turecku. Hlavní výzkumnou otázka je: Jaké jsou výsledky

implementace sociální politiky EU v Turecku? Jaké jsou oblasti se snadnější implementací

a jaké s největšími problémy?

Výsledkem práce je definování základních problémů, se kterými se v tomto případě

politika EU potýká, a přiblížení možných řešení, která by mohla přispět k úspěšnějšímu

implementování sociální politiky v Turecku. Předpokládám, že největším problémem je

přístup politické reprezentace, která se v této otázce chová populisticky a plní spíše funkci

charitativní než zákonodárnou a potom také nedostatek zájmu ze strany osob se zdravotním

postižením z důvodu jejich neinformovanosti a nedostatečné aktivizaci.

Teoretické ukotvení

Teoretickým východiskem této práce je teorie implementace. Implementace je chápána jako

proces, při kterém dochází k naplňování teoreticky stanovené myšlenky nebo projektu, která

je prostřednictvím usnesení nebo koaličních dohod následně také upravena prakticky skrze

plánování konkrétního postupu a očekávaných výsledků. Jedná se o komplexní proces, který

zahrnuje stanovení cílů, nástrojů a způsobů uskutečňování, ale také aktérů, kteří do tohoto

procesu vstupují, a jejich následnou realizaci. Proces implementace je ovlivněn vnitřním i

vnějším prostředím, v němž je politika realizována. (Potůček)

Teorie implementace v Evropských studiích má poměrně dlouhou tradici. První vlna

začala v polovině 80. let a byla nejprve zaměřena pouze na top-down proces ve vztahu

k domácím politikám, avšak brzy se začala věnovat také domácím aktérům a byla doplněna o

přístup bottom-up. Druhá vlna analyzující europeizaci domácích politických systémů

probíhala na konci 90. let, aby s přelomem milénia a narůstající popularitou kvantitativních

studií uvolnila místo vlně třetí. Kvantitativní výzkum implementace měl sice obrovskou

výhodu v silném empirickém základu, avšak potýkal se s problémy hledání vhodných

ukazatelů pro měření jednotlivých konceptů. Pokusem o nalezení řešení bylo použití

statistické analýzy doplněné o kvalitativní případovou studii, jelikož však statistická data

nevelké kvality představovaly pro výzkum příliš slabý základ, objevila se metoda obráceného

postupu - využití kvalitativních případových studií doplněných o statistické údaje. Navíc tento

výzkum nemusí být omezen pouze malým počtem případů, ale může být rozšířen na středně

velký počet (Treib 2006).

Tato metoda výzkumu byla využita v kolektivní práci Complying with Europe: EU

Harmonisation and Soft Law in the Member States (Falkner a kol. 2005). Výzkum se zabývá

implementací sociální politiky EU se zaměřením na politiku zaměstnanosti, testuje

implementaci 5 směrnic v 15 členských státech, obsahuje tedy 90 případových studií.

V návaznosti na tuto práci provedla jedna z autorek výzkum Implementation of EU Social

Policy in Poland: Is there a Different “Eastern World of Compliance”?, který se zabývá

implementaci sociální politiky EU v Polsku (Liebner 2005). Nejprve určuje zásadní směrnice

a zákony, kterými se zabývá, dále na základě analýzy právních dokumentů, článků, vyjádření

apod. vyhodnocuje, jak probíhala debata mezi EU a kandidátskou zemí, jakým způsobem

dochází k implementaci směrnic a jaký to má dopad na kandidátskou zemi.

Metodologie

Práce je jednopřípadovou studií s prvky evaluace. Metodou výzkumu je sběr dat z oficiálních

stanovisek, právních předpisů a jiných dokumentů EU, závěrečných zpráv expertních analýz

a akademických článků a jejich následná analýza. Cílem výzkumu je kriticky zhodnotit

sociální politiku EU vůči Turecku na příkladu osob se zdravotním postižením.

Sekundární cíl práce je nalezení možného řešení situace osob se zdravotním

postižením v Turecku. V rámci toho využívá makrometodu sociální práce systémové projekty,

přičemž se snaží o strategii řešení definovanou jako vytvoření ideálního modelu jako

koncepce. Předpokládá se, že tato koncepce by měla být v ideálním případě využita

příslušnými správními orgány (Matoušek 2008, 321).

Kritika zdrojů

Z primárních zdrojů práce čerpá z oficiálních stanovisek, která v Turecku poskytuje Engelli

ve Yaşlı Hizmetleri Genel Müdürlüğü (Vládní výbor pro staré a zdravotně postižené občany),

která vydala analýzu „Secondary Analysis of Disability Survey of Turkey, 2002“. Dále

z databáze EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/), portálu evropských právních předpisů

a ostatních veřejných dokumentů EU. V menší míře také z vyjádření soukromých nebo

nevládních neziskových organizací jako je Turkish Confederation of Disabled People.


[…]


pohodlnější řešení než odstraňování bariér. Zdravotně postižení tak místo klasických škol

ve většině případů navštěvují školy speciální a místo zaměstnání na otevřeném pracovním

trhu si hledají raději místo v chráněných pracovištích. Zůstávají tak stále odděleni od

většinové společnosti. Vlivem hospodářské krize navíc došlo ke značnému krácení

finančních zdrojů veřejných politik a v některých případech dokonce už ani nedošlo

k jejich obnovení. S tímto problémem se potýkalo právě Maďarsko, kde se přes silný

lobbying nepodařilo obnovit finanční podporu pro zdravotně postižené ani v původní výši.

Teorie state-based explenation je založena na předpokladu, že státy s podobnou

charakteristikou systematicky tíhnou buď k dodržování, nebo k nedodržování. Podle této
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teorie by tedy ve státech Visegrádské skupiny měla být úroveň politiky pro osoby se

zdravotním postižením na stejné nebo podobné úrovni. Teorie však připouští, že specifika

národních administrativ jako je například přílišná centralizace moci v rukou vlády mohou

dodržování ovlivňovat. Výrazný vliv na proces implementace má také veřejné mínění

a postoj veřejnosti k evropské integraci.

Výzkum ukázal, že situace je lepší v České republice a na Slovensku, Polsko

a Maďarsko za těmito státy poměrně výrazně zaostává. Česká republika přijala od roku

1989 pět různých národních strategií, které vedou k postupnému zlepšování situace

zdravotně postižených, plně vyhověla Směrnici 2000/78/EC, pracuje na odstraňování

fyzických i sociálních bariér a podporuje rozvoj nevládních organizací bojujících za práva

zdravotně postižených. Veřejnost je těmto změnám nakloněna a podílí se na odstraňování

bariér a opouštění od stereotypů. Na Slovensku se také podařilo rozšířit sociální služby

a zajistit zdravotně postiženým důstojnost a občanská práva tak, aby se mohli stát součástí

rozhodovacího procesu. Byla přijata národní strategie, jejímž cílem je plná inkluze

zdravotně postižených do společnosti. Politika pro osoby se zdravotním postižením je tedy

v těchto státech znatelně na dobré cestě k plnému dodržování. Polsko a Maďarsko se však

stále potýkají s problémy, které se nedaří ve společnosti odstranit.

Mezi hlavní důvody způsobující problémy dodržování patří neefektivita národních

vlád, vysoká míra korupce a nedostatečná podpora veřejnosti. V Polsku a Maďarsku

můžeme některé takové znaky objevit. Došlo zde k výrazné stigmatizaci zdravotně

postižených, jelikož byli veřejností vnímáni jako podřadní a toto stigma se zatím

nepodařilo úplně odstranit. V Maďarsku se dokonce pro osoby se zdravotním postižením

stále používá termín fogyatékosság, který znamená „být nižší“. Za bývalého režimu

v těchto státech fungovala vedle klasické ústavní péče také pracoviště sdružující zdravotně

postižené občany, která jim zdánlivě měla zajistit šťastný život a pracovní náplň. Avšak ve

skutečnosti byly tyto společnosti povinny plnit státem nakázané kvóty v souladu národním

plánováním, vykonávaná práce byla jednotvárná a podřadná a pracovní podmínky byly na

velice špatné úrovni. V Polsku se jim říkalo společnosti invalidů, maďarskou formu této

instituce je možné přeložit jako cílový podnik. Tyto instituce však neměly žádný podobný

ekvivalent v České republice ani na Slovensku.

Přestože se tedy tyto státy vyznačují podobnou charakteristikou, při bližším

zkoumání můžeme vypozorovat, že míra dodržování zdaleka nemusí odpovídat jejich

povaze. Přestože prošly stejným historickým vývojem, přístup veřejnosti ke zdravotně

postiženým se napříč těmito státy liší. To má pak za důsledek i různou míru dodržování,
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konkrétně tedy významný rozdíl mezi Českou republikou a Slovenskem na jedné straně

a Polskem a Maďarskem na straně druhé.

55

Summary

People with disabilities living in the European Union are fairly large group of citizens; the

research says that it is around 10%. Modern society, however, had built not only physical

but also social barriers for these people. Therefore it is important to pay attention and

ensure the priority of ensuring proper dignity, respect and human and civil rights for

people with disabilities. The topic of my thesis is a compliance of disability policy in the

states of Visegrad group with the EU. This work deals with the legal acts and measures

adopted on the supranational level and further implementation in the national states. It

analyses the development of disability policy and compares the situation in the examined

states. Considering that it deals primarily with legislation adopted on European level and

complying with this legislation it uses the theory of implementation which provides an

important theoretical basis for this work.

In the first chapter it describes EU social policy which combines the principle of

minimal harmonisation and social partnership based on the adoption of the lowest

standards while further reforms could be adopted voluntarily. Through these mechanisms

the style of flexible governance is realised. It deals also with the Open method of

coordination (OMC) which is a model of policy making which uses mechanisms such as

mutual learning, negotiation, naming, arguing and dialogue instead of sanctions.

Furthermore this chapter focus on the role of directives as the act of secondary legislation.

The second chapter deals with EU disability policy. First it describes the development of

the policy while mentioning the most important documents approved. It focuses especially

on the legal acts adopted on the European level. In the third chapter it examines disability

policy of the particular states: historical development, state authorities, national strategies,

legal acts and public opinion. In the fourth chapter it compares the situation in the

examined states and analyses the level of compliance. The most important factors are listed

in the table.

This research shows that the situation is better in the Czech and Slovak Republic

rather than in Hungary and Poland. Since 1989 Czech Republic adopted five different

national strategies which lead to the gradual improvement in the situation of disabled. The

Slovak Republic also managed to ensure dignity and civil rights for the people with

disabilities. However Poland and Hungary still face the problems which have not been

successfully dealt with yet. The significant stigmatization of people with disabilities

created by former regime still prevails.
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