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Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.
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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma neotřelé, velmi specifické a náročné; výzkum je koncentrován na vybranou
skupinu zemí Visegrádu, což u daného tématu je také zajímavým aspektem –
v souvislosti s jejich zpožděním v politice ochrany hendikepovaných osob;
výzkumné otázky nejsou explicitně vyjádřeny; přístup autorky k tématu oceňuji jako
originální, minimálně v českém akademickém prostředí

ii. teorie implementace, což k danému tématu se jeví jako vhodný rámec; vývoj teorie
implementace navázaný i na zpracovávané téma; komparativní analýza vývoje
příslušné politiky v jednotlivých zemích V-4 a jejich implementace „evropského
práva“;

iii. bez připomínek
iv. bez připomínek

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Předložená diplomová práce je velmi pečlivě zpracována, autorka sledovala vývoj právních
aktů a právní praxe v souvislosti s implementací standardů ochrany hendikepovaných

osob a jejich začleňování do běžného života. Kvalitativní výzkum umožnil komparaci
vývoje ve sledovaných státech. Považuji diplomovou práci za originální a přínosnou nejen
v rámci evropských studií.
Interpretační a argumentační schopnost diplomantky je zjevná.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Je možné, že snazší začleňování osob s postižením v ČR a SR, jejich vyšší ochrana, je
mj. dána i vyšší ekonomickou a životní úrovní oproti Polsku či Maďarsku? Případně jaké
institucionální důvody pro diferencovanost v dané otázce lze vysledovat?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Způsob zpracování tématu odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné magisterské
práce, ráda ji doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborn ě
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15. 6. 2015